
                                                        
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.970 del  17/10/2013 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°275 del 11/10/2013

Oggetto: lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro  
urbano  di  Palma  di  Montechiaro-  1°  stralcio-  atti  alla  rimozione  del  rischio  
idrogeologico.  Liquidazione  acconto  competenze  tecniche  per  redazione  studio 
geologico esecutivo.

    Anno 2013

L’anno duemilatredici  il giorno  undici del mese di ottobre alle ore ////////// 
nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C.83/2006.
Vista la deliberazione consiliare n°94/2012 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione commissariale n.4/2013 di approvazione PEG provvisorio;
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013. 
Vista la  proposta di seguito riportata;
Ritenuto di provvedere alla relativa liquidazione,

DETERMINA

Di liquidare al geologo dott. Giovanni Giambra  la fattura n.1 del 24/5/2013 
dell’importo di €.54.841,70 IVA compresa, relativa al rimborso spese imprenditoriali 
e  al  1° acconto sulle  competenze tecniche per la  redazione dello  studio geologico 
esecutivo  dei  lavori  di  naturalizzazione  e  recupero  paesaggistico  delle  pendici  del  
centro  urbano  di  palma  di  Montechiaro  1°  stralcio,  atti  alla  rimozione  del  rischio  
idrogeologico.

Di dare atto che la somma di €.54.841,70 trova copertura come segue:
-          €.  7.116,86 al cap.10061 imp.n.28546 sub 29905;
-    €.47.724,84  al  cap.10066  denominato  “incarichi  professionali  per 

progettazioni, studi, direzione e collaudi”, imp.n.29906.
Dare  atto,  altresì  che  le  suddette  somme  verranno  recuperate  dal 
finanziamento di cui al D.D.G. n.160 del 9 marzo 2012.
Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  servizio  finanziario  per  l’esercizio  dei 

controlli e riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.
184 del D. L.vo 267/00.

Il Capo Settore U.T.C.
      Arch. Francesco Lo Nobile



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il  
visto di regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             Dott.Rosario Zarbo

Premesso che:
con  nota  prot.16295  del  05.07.2011  l’Assessorato  regionale  Territorio  ed 

Ambiente ha  comunicato che  nell’ambito degli interventi previsti dal  D.D.G. n.454 
del 27.06.2010, è stato inserito il finanziamento relativo ai lavori di naturalizzazione 
e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di palma di Montechiaro 1°  
stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico, per l’importo di €.1.800.000,00;

che, al fine di acquisire definitivamente il finanziamento concesso, occorreva 
predisporre il progetto esecutivo entro gg.60 e, pertanto, l’ufficio aveva la necessità 
di acquisire lo studio geologico;

 stante che l’U.T.C., non dispone della figura del geologo, con  determinazione 
del Dirigente U.T.C. n.242 del 28/6/2011, è stato stabilito di instaurare procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 2 
dell’art.91 del D.Lgs n.163/2006, al fine di individuare il professionista esterno per 
la redazione dello studio geologico esecutivo;
Considerato che:

 esperiti gli atti relativi alla procedura negoziata l’incarico di che trattasi  è 
stato affidato al Geologo dott.Giovanni Giambra che ha offerto il ribasso del 10,50%;

 il  Professionista  suddetto  ha  svolto  regolarmente  l’incarico  affidato  e  ha 
redatto  lo  studio geologico di  che trattasi,  parte  integrante del  progetto  esecutivo 
approvato con determinazione n.333/2011, nel cui quadro economico  sono previsti 
€.73.362,48 per le relative competenze;

in data 3 maggio 2012 prot.n.9951 è stato notificato  il D.D.G. n.160 del 9 
marzo 2012 di finanziamento del progetto di che trattasi, dell’importo complessivo 
di  €.1.782.329,33,  tra  le  cui  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  sono 
comprese €.73.362,48 per studio geologico;
Visto:

la parcella vidimata dall’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia in data 
21  maggio  2013  per  l’importo  di  €.32.413,49  oltre  CPA,  IVA  e  tassa  di  vidima, 
trasmessa in data 28/5/2013 prot.14217;

la fattura n.1 del 24/5/2013 dell’importo di €.54.841,70 IVA e oneri 
compresi,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  10,50%,  trasmessa  dal  Professionista 
congiuntamente alla parcella suddetta, relativa alle competenze per studio geologico 
e rimborso spese imprenditoriali; 
Ritenuto di procedere al pagamento della suddetta fattura;
  

PROPONE

Di liquidare al geologo dott. Giovanni Giambra  la fattura n.1 del 24/5/2013 
dell’importo di €.54.841,70 IVA compresa, relativa al rimborso spese imprenditoriali 
e  al  1° acconto sulle  competenze tecniche per la  redazione dello  studio geologico 
esecutivo  dei  lavori  di  naturalizzazione  e  recupero  paesaggistico  delle  pendici  del  
centro  urbano  di  palma  di  Montechiaro  1°  stralcio,  atti  alla  rimozione  del  rischio  
idrogeologico.

Il R.U.P. 
Geom. Felice Bonardi



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 

giorni 15 consecutivi dal  _________ al ____________

IL MESSO COMUNALE    __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE   _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE         ________________________

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012)

 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C

 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza,  
valutazione e merito, amministrazione aperta-

Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile

                          ______________________________________


	                                                        
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

